UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2020

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE - ORDINÁRIA

AB 2001 - REALIZADA DIA 02 DE MARÇO DE 2020

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas na sala A04 do
Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na
Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, em Curitiba no Paraná, reuniu-se o Colegiado do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa reunião foi presidida pelo
Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e secretariada pelo servidor Moacir
Ribeiro Watzko. Estavam presentes também os professores: José Elmar Feger, Guilherme
Ricardo S. Souza e Silva, André Nozomo Sodayama Barrios e Thiago Corrêa de Freitas; as
Professoras: Daniele Cristine Nickel e Eliana Maria Leger. Estiveram presentes também a
discente: Thainara dos Santos Rodrigues, os discentes João Felipe e Marcel Roberto Correa de
Matos. A ausência foi justificada para as professoras Carla Regina Mazia Rosa e Maura Regina
Franco, ambas em licença de saúde e para o Professor Júlio Cezar Martins em razão do seu
principal contrato de servidor na Proplan. O presidente, Professor Arnaud Francis Bonduelle,
iniciou o encontro às 16h.

I – Informes: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle informou sobre a grande dificuldade nesse início
de semestre, 5 disciplinas sem professor embora homologadas pelo Conselho setorial no
semestre passado. A professora Maria Estella pediu demissão, Prof. Thiago Breus foi solicitado
pela Direção do SEPT para cobrir a não liberação de professor substituto inclusive para as 2
professoras em licença para tratamento de saúde. Além disso, na metade do semestre, a
professora substituta Gisele Rech ia romper o seu contrato, no entanto, neste caso, a Direção do
SEPT confirmou que a disciplina será coberta por um professor do setor. A coordenação está feliz
de acolher novamente a professora Eliana Ieger, os professores Thiago Corrêa de Freitas e André
Nozomu Sodayama Barrios, assim como a presença pela primeira vez do discente Marcel R. C de
Mattos como representante dos discentes no Colegiado do TGQ. Durante a semana dos
Calouros, alguns egressos confirmarão a presença para serem padrinhos de calouros este ano.
Prof. Arnaud completou pelos informes relativos ao setorial avisando que o programa de
Bioinformática iniciará no segundo semestre de 2020 a formação de Doutor nessa mesma
especialidade, ou seja, primeira formação de Doutor no SEPT. O setor conta também com um
novo docente através de uma permuta entre UFPR e UTFPR: Prof. Rafael permutando com o Prof.
Sandro.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2604742         SEI 23075.011275/2020-52 / pg. 1

II - Deliberações:

II1. Atas anteriores AB 1913 (nº 23075.090 090/2019-62) e AB 1914 (nº 23075.090 094/2019-
41) : O Prof. Arnaud Francis Bonduelle fez um breve relato sobre os assuntos tratados. Em
votação, foi aprovada por unanimidade as 2 atas.

II2. Planos de ensino do 1º semestre 2020: Das 24 disciplinas ofertadas inicialmente pelo TGQ
no 1° semestre de 2020 foram canceladas 2 disciplinas optativas (Francês e Direito). Além disso,
2 professoras se encontram em licencia para saúde, ou seja, 4 disciplinas que não iniciaram as
aulas no início do semestre. Assim são 18 disciplinas efetivas neste momento. O NDE aprovou
nove novos planos de ensino (Estatística Descritiva, Ferramentas da Qualidade, Gestão
Empresarial, Gestão de Processos, Introdução à Economia, Negociação e gerenciamento de
Conflitos, Gestão de Pessoas, Metrologia e Técnicas de apresentação). Para as nove disciplinas
seguintes permanecem as respectivas versões anteriores: Contabilidade, Fundamentos da
Qualidade, Sistema de Gestão, Auditoria, Gerenciamento de projetos, Carta de Controle,
Logística, TCC1 e TCC2. Para as quatro disciplinas a seguir, não temos a versão elaborada pelo
professor designado (Comunicação Empresarial, Ética profissional, Segurança no Trabalho e
Empreendedorismo. Em votação, foram aprovados por unanimidade os 9 novos Planos de
Ensino.

II3. Cronograma do 1º Semestre de 2020: Das 18 disciplinas ofertadas foram aprovados 14
novos cronogramas, faltando as seguintes disciplinas: “Comunicação Empresarial”, ”Ética
profissional”, “Segurança e Higiene no Trabalho” e “Empreendedorismo”.

II4. Data de apresentação e defesa de TCC 1 e 2: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle sugere que
todas as apresentações e defesas sejam feitas em um mesmo dia, foi proposta a data de 1º de
julho. Em votação, foi aprovada por unanimidade.

II5. Afastamento do Professor Thiago Corrêa de Freitas: Professor Thiago relatou sobre seu
afastamento do dia 24 a 29 de maio de 2020 em razão da participação de um evento.
Compartilhando a disciplina de Metrologia com o Prof. André, não terá nenhum prejuízo para os
discentes. Em votação, foi aprovado por unanimidade.

II6. Resolução 02/11 TGQ rev. 05 Atividades Formativas:  O Prof. Elmar explica a necessidade
de realizar uma atualização em função das mudanças de encaminhamento das Atividades
Formativas padronizado no SEPT via Secretaria on-line. As orientações deste procedimento
estão disponíveis no site do TGQ e do SEPT, assim como no próprio acesso à Secretaria On-
Line. Em votação, foi aprovada por unanimidade.

II7. Cancelamento de 02 disciplinas optativas (inclusão de pauta aprovada por unanimidade):
O Prof. Arnaud explica que pelo motivo de que o professor Thiago Breus foi solicitado pela
Direção, para assumir uma disciplina obrigatória de outro curso e por razão do pedido de
exoneração da professora Maria Estela dos Santos Lima: Todos ficam cientes.

II8 Proposta Setorial para Nova Composição dos Colegiados de Curso: Prof. Arnaud
informa sobre as dificuldades de quórum para realização das reuniões em vários colegiados do
SEPT, assim foi proposta a instancia da Câmara que seria um Colegiado reduzido para tratar dos
assuntos rotineiros e seria mantido um colegiado pleno para os assuntos com mais impactos tal
como o caso de reformulação de Curso. Professor Elmar enfatiza a dificuldade em participar de
várias reuniões em diferentes cursos onde ministra aula, assim prejudicando as outras atividades
que precisa desenvolver. Os demais membros consideram a ideia interessante. Prof. Arnaud não
gostaria de mais uma instancia sabendo que a Câmara do TGQ seria composta quase pelos
mesmos membros do que o NDE. Como o NDE não é deliberativo, Prof. Arnaud sugere que cada
um dos professores do SEPT pertenceria a um só colegiado por afinidade ou por maior número
de disciplinas lecionadas, assim os colegiados seriam fixos a cada semestre. Todos ficaram
cientes.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2604742         SEI 23075.011275/2020-52 / pg. 2

III – Palavra livre- O Prof. Arnaud informa que o próximo encontro será no dia 11/03/2020. Nada
mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis Bonduelle deu por encerrada a reunião, a
qual foi lavrada pelo servidor, Moacir Ribeiro Watzko, e será assinada por todos os presentes na
reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 09/04/2020, às 19:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/04/2020, às 12:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/04/2020, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU SADOYAMA BARRIOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2020, às 14:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR RIBEIRO WATZKO, Institucional, em
14/04/2020, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2604742 e
o código CRC 61E76D58.

Referência: Processo nº 23075.011275/2020-52 SEI nº 2604742

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2604742         SEI 23075.011275/2020-52 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2604742